UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PVHTT

V/v triển khai kế hoạch lập lại trật tự trong

hoạt động thông tin quảng cáo trên địa bàn

thành phố Biên Hòa năm 2024.

Biên Hòa, ngày       tháng  03  năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Trang thông tin điện tử Biên Hòa;

- Ủy ban nhân dân 30 phường, xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 3559/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND thành

phố Biên Hòa về Lập lại trật tự trong hoạt động thông tin quảng cáo trên địa bàn

thành phố Biên Hòa năm 2024. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các

đơn vị thực hiện như sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Hướng dẫn và hỗ trợ UBND 30 phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền

theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên kiểm kê, rà soát số lượng pa-nô của ngành thực hiện lắp đặt

tuyên truyền trên địa bàn, đảm bảo quản lý tài sản đúng theo quy định. Có kế hoạch

phối hợp cùng UBND các phường, xã, rà soát và đề xuất thanh lý đối với những pa-

nô đã hư hỏng báo cáo UBND thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức theo Luật

số 16/2012/QH13 ngày 21/6/2012 của Quốc hội ban hành Luật Quảng cáo và các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Khi thực hiện các pa-nô tuyên truyền

nhiệm vụ chính trị phải chấp hành các quy định về quy chuẩn, kỹ thuật theo Thông

tư 04/2018/TT-BXD ngày 20/5/2018 của Bộ Xây dựng thông qua hệ thống truyền

thanh thành phố và phường, xã.

2. Trang thông tin điện tử Biên Hòa

- Đăng tải Kế hoạch số 3559/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND thành

phố Biên Hòa về Lập lại trật tự trong hoạt động thông tin quảng cáo trên địa bàn

thành phố Biên Hòa năm 2024; đồng thời cập nhật các tin, bài, văn bản liên quan

đến công tác chấn chỉnh quảng cáo trên địa bàn thành phố.

3. Ủy ban nhân dân 30 phường, xã

- Đề nghị Ủy ban nhân dân 30 phường, xã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch số 3559/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND thành phố Biên Hòa.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp quảng cáo không đúng quy định

theo phản ánh của Báo Đồng Nai đăng ngày 15/3/2024 tại Chuyên mục Đồng Nai

cuối tuần với nội dung “'Loạn' ngôn ngữ trong biển hiệu, bảng quảng cáo” tại tuyến

đường Trần Công An, phường Trung Dũng và đường Phạm Văn Thuận, phường

Thống Nhất.

+ Tại khoản 1, Điều 34 “Vi phạm quy định về hành vi cấm trong hoạt động

quảng cáo”;

+ Tại khoản 1, 2, 3, 4, Điều 42 “Vi phạm quy định về quảng cáo trên bảng

quảng cáo, băng-rôn, màn hình chuyên quảng cáo;

+ Tại khoản 1, 3, Điều 43 “Vi phạm quy định về quảng cáo làm ảnh hưởng

mỹ quan, trật tự an toàn giao thông, xã hội và trên phương tiện giao thông”;

+ Tại khoản 2, Điều 44 “Vi phạm quy định về quảng cáo bằng loa phóng

thanh và hình thức tương tự”;

+ Tại khoản 1, 2, 3, Điều 48 “Vi phạm quy định về biển hiệu”;

Theo Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo.

- Đối với UBND phường Trung Dũng và phường Thống Nhất kiểm tra, xử lý

theo phản ánh của Báo Đồng Nai đăng ngày 15/3/2024 'Loạn' ngôn ngữ trong biển

hiệu, bảng quảng cáo” tại tuyến đường Trần Công An, phường Trung Dũng và

đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất (đính kèm tài liệu), gửi báo cáo kết

quả về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 22/03/2024 để báo cáo UBND thành

phố theo quy định.

 4. Đề nghị Đội kiểm tra liên ngành 814 thành phố

 - Phối hợp với Tổ kiểm tra liên ngành 814 phường, xã xử lý nghiêm các băng

rôn quảng cáo, bảng, biển hiệu quảng cáo, đoàn người thực hiện quảng cáo không

đúng quy định.

- Kiểm soát chăṭ che ̃các nôị dung quảng cáo trên bảng quảng cáo, băng rôn

có kết hơp̣ nôị dung tuyên truyền, cổ đôṇg chính tri,̣ chính sách xa ̃hôị, đảm bảo hài

hòa giữa nôị dung quảng cáo với nôị dung tuyên truyền, tránh tình traṇg nôị dung

quảng cáo thiếu tính thẩm my,̃ gây phản cảm.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ - Công

an thành phố kiểm tra, xử lý cơ sở kinh doanh lắp đặt biển hiệu quảng cáo che kín

không gian thoát hiểm, cứu hỏa.

Trên đây là nội dung triển khai kế hoạch lập lại trật tự trong hoạt động thông

tin quảng cáo trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2024 của Phòng Văn hóa và

Thông tin, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Ban Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, (Thái).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

		2024-03-19T14:45:58+0700

		2024-03-19T15:11:33+0700

		2024-03-19T15:11:33+0700

		2024-03-19T15:11:33+0700